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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl prozkoumat roli, kterou sehrávají fotografie

v případě šíření dezinformací v online prostředí. Práce pracuje s tezí, že i přes zásadní

změny v chápání fotografie a její důvěryhodnosti, ke kterým dochází spolu s přechodem

z její analogové formy do digitální podoby, si i nadále zachovává status autentického

média. Z tohoto důvodu se fotografie stává velmi silným nástrojem pro šíření

dezinformací. Práce se bude v teoretické rovině zabývat především předpokladem

objektivity fotografie, její dokumentární hodnoty a diváckého očekávání autenticity.

Zdůrazněna bude úloha kontextu, který má pro pochopení fotografického sdělení zásadní

význam. Stejně tak práce vymezí a definuje základní pojmy, které se týkají dezinformací.

Představeny budou strategie využívané při šíření dezinformací za pomoci fotografií.

V praktické části diplomové práce budou analyzována konkrétní dezinformační

fotografická sdělení. Představeny budou také možnosti, jak ověřovat autenticitu

konkrétních fotografických zobrazení.

Klíčová slova: fotografie, autenticita, dezinformace, hoax, fake news, online prostředí,

manipulace

Abstract

The submitted thesis focuses on the photograph and its role in the process of disseminating

disinformation in the online environment. The thesis deals with the opinion that, despite

the fundamental changes in the understanding of photography and its credibility, which

together with the transition from its analogue form to digital one, photography retains the

status of an authentic medium. For this reason photography is becoming a very powerful

tool for spreading misinformation. The thesis deals with the theoretical basis of objectivity

of photography, its documentary value and expectation of authenticity. The role of the

context, which is crucial for understanding the photographic message, will be emphasized.

The thesis also defines the basic concepts related to the phenomenon of disinformation.

The strategies used to spread disinformation via photography is also presented. In the

practical part of the thesis particular disinformative photographic messages is analyzed.

Ways to verify the authenticity of particular photographic images are presented.

Keywords: photography, authenticity, disinformation, hoax, fake news, online

environment, manipulation
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Úvod

Myšlenka zabývat se v diplomové práci fotografií a její úlohou pří šíření

dezinformací na internetu vychází z mého osobního, v podstatě celkem banálního zážitku.

Tento zážitek je však vzorovou ukázkou toho, jak se fotografie pořízená v konkrétním čase

a konkrétním místě, použitá v kontextu naprosto neodpovídajícím skutečnosti dá využít pro

šíření dezinformace s rasistickým a nenávistným podtextem, vycházejícím ze stereotypních

představ silně zakotvených v české společnosti. Můj zážitek se týkal fotografie

přeplněného kontejneru na tříděný odpad ve vsi, kde bydlím. Pořízena byla náhodným

kolemjdoucím, který ji následně s útočným a rasistickým podtextem směřujícím vůči

místní romské komunitě zveřejnil na svém facebookovém profilu. V tomto případě byl

dopad konkrétní fotografické dezinformace téměř nulový. Daná fotografie způsobila jen

několik vášnivých debat, rozhořčení pár místních obyvatel, rozzlobeného starostu a

omluvný email od společnosti pro svoz odpadu. Z profilu dotyčného byla po pár dnech

smazána a tím celý incident skončil.

Ve velkém měřítku se ale s podobnými dezinformačními počiny setkáváme

v internetovém prostředí každý den, přičemž dopady takovýchto dezinformací bývají

mnohem větší, a rozhodně ne zanedbatelné. Jak dalece mohou dezinformace ovlivnit

chování člověka, dokazuje i případ takzvaného prvního českého teroristy, kterým

„kupodivu“ nebyl žádný migrant ani muslim, jak by asi mnohé napadlo, nýbrž český

důchodce Jaromír Balda, vášnivý příznivce politického hnutí SPD, který byl letos

odsouzen ke čtyřem letům vězení za teroristický útok. Tento jednasedmdesátiletý

důchodce ve snaze vyvolat v lidech strach z migrantů fingoval útoky muslimských

teroristů. Opakovaně kácel stromy na železniční koleje, což mělo za následek dvě nehody

osobních vlaků, které se však naštěstí obešly bez obětí na životech. Jeho snahou bylo

vyprovokovat obyvatele ČR k vytvoření tlaku na politiky, kteří by dle jeho názoru měli

přijmout potřebná opatření proti migrační vlně. Informace o nebezpečí, které spolu

s muslimskými migranty přichází, čerpal především z internetových zdrojů. Předseda

soudu v tomto případě uvedl, že odsouzený je do jisté míry obětí manipulace lidí, kteří ve

společnosti šíří extremistické názory.
1

1
Články k danému případu například: „První český terorista“ dostal za pokácení stromů na koleje čtyři roky.

In: Aktuálně [online]. 1999–2019 © Economia, a.s., 14. 1. 2019 [cit. 2019-05-13]. Dostupné

z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/senior-si-za-pokaceni-stromu-na-koleje-ma-odpykat-ctyri-
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Spolu s rozmachem technologií, internetu a sociálních sítí se razantně mění způsob,

jakým se s fotografiemi zachází. Mění se především způsob jejich pořizování a šíření.

Fotografie se mohou šířit obrovskou rychlostí, napříč zeměmi i kontinenty. Neomezená

a především neregulovatelná cirkulace fotografických sdělení vytváří dokonalé podmínky

pro šíření dezinformací. Diplomová práce Fotografie a její autenticita v kontextu debaty

o šíření dezinformací v online prostředí si klade za cíl jednak prozkoumat, jakou roli

sehrávají v rámci šíření dezinformací v prostředí internetu právě fotografická zobrazení,

a také zmapovat strategie, které se k tomuto šíření využívají. Výchozí tezí diplomové práce

je, že ačkoliv se s příchodem digitálních technologií mění povaha fotografie a klesá její

hodnověrnost, přesto si i nadále udržuje status autentického média. Fotografie oplývá

autoritou, díky které se i nadále považuje za svědectví či důkaz o tom, že se něco skutečně

událo. Ztotožňuji se s názorem, že fotografické sdělení je polysémantické, tedy je možné

mu připisovat různé významy a zasazovat jej do různých kontextů, a proto při šíření

dezinformací není mnohdy ani nutné zasahovat do samotného fotografického zobrazení.

Fotografie tedy může být autentická ve svém zobrazení, ale zároveň vytržena ze svého

původního kontextu, a tím razantně měnit vyznění svého sdělení.

V rámci diplomové práce jsem si stanovila dvě výzkumné otázky:

1. V jaké podobě se v online prostředí vyskytují fotografické dezinformace?

2. Jaké jsou v online prostředí možnosti ověřování autenticity fotografií?

Diplomová práce se skládá z pěti kapitol. První kapitola se bude věnovat

teoretickému vymezení fotografie. Diplomová práce nemá aspiraci představit novou

či vlastní teorii fotografie. V jednotlivých kapitolách bude vycházet z klasických textů

teoretiků oblasti fotografie. Tématy první kapitoly budou základní vlastnosti

fotografického média. Vymezeny budou pojmy jako objektivita, pravdivost a autenticita

fotografie. Budou představeny rozdíly mezi klasickou a digitální fotografií a změny, které

s sebou digitalizace nese v souvislosti s chápáním fotografického média. V této části práce

budu vycházet především z knihy Williama J. Mitchella The Reconfigured Eye. Visual

Truth in the post-photographic era, která představuje jedno z prvních ucelených

teoretických uchopení digitální fotografie.

V následující části první kapitoly se bude práce věnovat utváření fotografického

významu, přičemž vycházet bude z textu Alana Sekuly O vynalezení fotografického

významu. Následně se práce bude zabývat fotografií jakožto znakem a toto téma bude
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zároveň rozvedeno o koncept reprofot Roberta Silveria, který ve své knize Nefotografie,

neslova poukazuje na problematiku nerozlišování fotografií soukromých a těch, které jsou

užívány pro masové šíření, a z toho plynoucí rozdílné možnosti poznání prostřednictvím

takových fotografií získané. Zdůrazněna bude úloha a důležitost kontextu. Účelem první

kapitoly bude charakterizovat a vymezit fotografii jako pojem pro zbylé části práce.

Druhá kapitola diplomové práce bude pojednávat o fenoménu dezinformací.

Problematika dezinformací je v současnosti stále více diskutovaným tématem.

Dezinformace se staly nepřehlédnutelnou součástí mediální scény. Probíhají kampaně,

jejichž cílem je dezinformace vyvracet, vznikají také weby specializované na ověřování

faktů kolujících společností. Jsou sepisovány seznamy dezinformačních webů. V České

republice vzniklo Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám, které má mimo jiné

monitorovat dezinformační kampaně se vztahem k vnitřní bezpečnosti státu. Nebezpečí,


[…]


zabývaly fotografií a fenoménem dezinformací. V poslední, páté kapitole, jsem se

věnovala analýze vybraného vzorku dezinformačních fotografických sdělení.

První kapitola byla v celé své šíři věnována teorii fotografie, a to za účelem

vymezení tohoto média jako pojmu pro zbývající kapitoly práce. Předmětem mého zájmu

byly charakteristické vlastnosti fotografie, kterými jsou objektivita, pravdivost a

autenticita. Tyto vlastnosti umožňují fotografii vnímat jako důkaz o tom, že se událost

zachycená na snímku skutečně stala. Z důvodu představení konceptu reprofot se práce

zabývala také znakovostí fotografie. Zdůrazněna byla úloha kontextu, který má pro

pochopení fotografického sdělení zásadní význam. Druhá kapitola se zaměřila na

teoretické vymezení pojmu dezinformace. Byly zde představeny jednotlivé druhy

dezinformací, se kterými se v online prostředí můžeme setkat. Účelem třetí kapitoly pak

bylo popsat fotografii coby nástroj šíření dezinformací. V rámci této kapitoly byl vymezen

pojem manipulace a představeny tři úrovně, na nichž může manipulace fotografií probíhat.

Kapitola byla doplněna přehledem jednotlivých manipulačních technik, kterými jsou

například fotomontáž, retuš či inscenace fotografické scény. Čtvrtá kapitola byla

intenzivním protnutím témat řešených v předchozích kapitolách. Zaměřena byla především

na problematiku autenticity fotografie v online prostředí a možnosti jejího ověřování.

V páté kapitole byly následně analyzovány jednotlivé případy dezinformačních

fotografických sdělení.
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Co se týče výzkumných otázek, v rámci první položené otázky mělo být

zodpovězeno, v jaké podobě se v online prostředí vyskytují fotografické dezinformace.

Této výzkumné otázce byla věnována kapitola třetí, v níž byla definována manipulace

fotografie a představeny tři úrovně, na kterých může probíhat, tedy může se jednat o

manipulaci před pořízením snímku či zásahem do integrity již hotového snímku, případně

o manipulaci prostřednictvím kontextu.

Nejlépe teoreticky pokrytou a zároveň nejčastěji diskutovanou úrovní manipulace je

úroveň druhá, kterou je zásah do již hotového snímku. V této souvislosti je v diplomové

práci podrobně popsáno, jak je realizována fotomontáž a retuš i podrobně popsány

manipulační techniky dle Williama J. Mitchella, jež se tématu bezprostředně týkají.

V analytické části své práce jsem se pak snažila najít zástupce pro každou z možných

manipulačních technik, přičemž jsem očekávala, že druhá úroveň manipulace bude

zastoupena nejhojněji. Zjistila jsem však, že v drtivé většině případů probíhá

dezinformování prostřednictvím fotografie využitím manipulace jejího kontextu. Tento

druh manipulace má různé podoby, ať už je jím přidávání zavádějících nebo lživých

popisků k fotografiím, vytrhávání fotografií z původního kontextu nebo užívání

zavádějících ilustračních fotografií. Jedná se o nejsnazší způsob, jak fotografii

k dezinformování využít. Analýzou jednotlivých fotografií se ukázalo, že pochybnost či

podezření ohledně autenticity fotografie u diváka vyvstane až v případě, kdy taková

fotografie nezapadá smysluplně do narativu, kterému dotyčný věří.

V rámci druhé výzkumné otázky mělo být zodpovězeno, jaké jsou možnosti

ověřování autenticity fotografie v online prostředí. Tomuto byla teoreticky věnována

kapitola čtvrtá. Posléze jsem v praxi vlastní doporučení aplikovala v páté části diplomové

práce. V případě ověřování autenticity fotografií v online prostředí existuje několik

možností. Logickým krokem je předně čerpání informací ze zavedených zpravodajských

serverů a zároveň velice obezřetný přístup k informacím z tzv. alternativních webů a

sociálních sítí. V případě nejistoty ohledně autenticity určitého fotografického sdělení lze

využít i některé z fact-checkingových serverů, které se potvrzováním autenticity

obrazových hoaxů zabývají. V páté kapitole své práce jsem vyzkoušela možnosti vlastního

ověřování autenticity vybraných snímků, a ačkoliv jsem ve čtvrté kapitole práce

zmiňovala, že za pomoci nástrojů jako je Google Images nebo TinEye by ověření

autenticity konkrétního snímku nemělo trvat více než několik minut, v praxi byl opak

pravdou. Zjistila jsem, že vlastní ověřování autenticity určitého snímku je mravenčí práce,
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která může zabrat i několik hodin, a to v závislosti na době, jakou vybraný snímek už

internetem koluje. Jeden snímek se totiž může objevovat na tisících webových stránek, a

tak vypátrat jeho původ mnohdy znamená prohlédnout stovky odkazů, které se navíc

zpravidla nacházejí na cizojazyčných webech.

Dezinformace představují výzvu dnešní doby. Jedná se o komplikovanou a

komplexní problematiku. Užívání fotografií je pouze jednou z možností, jak dezinformace

ve společnosti více či méně úspěšně šířit. Lze konstatovat, že fotografie s polysémantickou

povahou sobě vlastní, je vhodným nástrojem k šíření dezinformací. Je jasné, že vyvracení

nebo potvrzování autenticity fotografií bude i nadále představovat problém především

proto, že proces ověřování autenticity je zdlouhavý a náročný, zatímco možnosti

manipulace jsou neomezené a nástroje určené k manipulaci fotografií jsou široce dostupné

a jsou zároveň stále zdokonalovány. Dle mého názoru je tak jediným možným řešením, jak

se aktivně bránit šíření dezinformací, zodpovědný přístup k předkládaným informacím,

pěstování kritického myšlení a zvyšování mediální gramotnosti obyvatelstva.
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