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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Michaela Cengrová

Studijní program: EKS

Název diplomové práce: Fotografie a její autenticita v kontextu debaty o šíření dezinformací v

online prostředí

Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Švantner, PhD

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Hodnocení: 8 bodů

Text je napsán co do formy nadprůměrně, text je vnitřně koherentní a přehledný. Autorka z

většiny správně cituje a uvádí zdroje dle požadovaných norem až na texty C. S. Peirce,

které přebírá z překladů B. Palka (stejně tak u Saussura). Vypustil bych některé zbytečné

zobecňující figury (nap. s.13: „Co je tedy fotografie? Tato zdánlivě banální otázka nemá

jednoznačnou odpověď. Co myslitel, to názor“; s. 14: „Fotografie si v běhu několika staletí

v naší společnosti vybudovala velice důležitou pozici“ apod.)

Upozornil bych pouze na častou chybnou záměnu „jazykového“ za „lingvistický“ (z angl.

linguistic, viz s. 30).

B) Struktura práce

Hodnocení: 10 bodů

Práce je strukturována jasně a přehledně, oceňuji důslednou zakotvenost v odborné

literatuře.

C) Rozbor tématu

Hodnocení: 6 bodů

Oceňuji autorčin rozhled a poctivost zpracování, zejména pak její kritiku Sekulovy

simplifikace Barthese (s. 22).

Autorka se zásadně (s. 23) mýlí v hodnocení základních koncepcí teorie znaku. Mýlí se

v tom, když chápe v Saussurově perspektivě “Označující [jako] fyzickou podobou znaku,

kterou vnímáme smysly, jedná se o tzv. akustický obraz.” To není pravda.

Ještě podstatněji se autorka mýlí ve svém hodnocení Peirce: “označující” a “označované”

rozhodně neodpovídá ani jeho pojmům jako je „representamen“ a „intepretant“ (ani zcela

neodpovídá Morrisově koncepci znakového vehikulu). Omyly jsou zřejmě vzniklé z toho

důvodu, že autorka v tomto necituje primární literaturu, ani literaturu sekundární, pečlivým

čtením primárních zdrojů poučenou. Její vysvětlení termínu “symbol” nemá s Peircovým
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(ač je to tak v práci implicitně presentováno) nic společného. Celá s. 24 je v podstatě

ukázkou neporozumění Peircově sémiotice, zejména v případě kdy autorka přebírá ze

sekundární literatury pseudo-otázku, zda je fotografie “ikonem” nebo “indexem”.

Je také třeba dodat (s. 25), že Barthesův “index” se nekryje s Peircovým pojetím.

Zbytečná se mi zdá citace na s. 33:

„Mystika, iracionalita, asociační myšlení namísto logického… narušení těchto evropských

základů je nezbytné, aby člověk přestal přikládat váhu empirické zkušenosti, důkazu,

kritickému oponování, logickým závěrům a všemu, čím nás vybavili Aristoteles, Bolzano,

Descartes, Gődel, Frege, Russel a další.”

Není tato citace ukázkou nekritického myšlení a demagogie spočívající v mísení rozdílných

autorů a přístupů?

D) Aspekt originality

Hodnocení: 9 bodů

Oceňuji zejména autorčinu vlastní autorskou intuici a invenci, která je naštěstí silnější než

některá zvolená (simplifikující sekundární) literatura (s. 23: „Dalo by se ale říci, že ryzí

pojetí fotografie jako jednoho druhu znaku příliš dobře nefunguje” – naprosto souhlasím, je

třeba říci že Peirce nebyl tak hloupý jako někteří jeho následovníci, aby něco takového – ž

fotografie je redukovatelná na jeden typ znaku - tvrdil). Zejména pak oceňuji pasáže, kde

autorka přesvědčivě ukazuje politický či spíše ideologický smysl fotografie jakožto vázaný

na nostalgii po jejím autentickém zobrazení. Právě tato nostalgie po autentickém vytváří

další prostor pro manipulaci apod.

E) Význam práce

Hodnocení (8 bodů):

Cíl práce byl naplněn. Vybrané pasáže z diplomové práce bych doporučil publikovat

v podobě článku. K popisné části textu (institucionalizace fotografie, ověřování pravosti,

rozbor Mitchellových konceptů...) nemám připomínky – doporučil bych její možné

přepracování do podoby článku.

Otázky na obhajobu: Podle Peirce fotografie, která je pochopená jako znak, může být

chápána jak jako symbolická, tak indexikální a ikonická – dokázala by autorka vysvětlit

proč?

Mohla by autorka vysvětlit, proč může být zavádějící (v sémiologické perspektivě) chápat

„označující“ jako “fyzickou část” znaku?
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Součet bodů (0-50 bodů): 40

Celkové hodnocení (známka)*: Navrhuji velmi dobře – výborně (podle průběhu

obhajoby)

Datum:

........................................

podpis